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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Ramanovou spektroskopií a jejím využití pro detekci a

identifikaci mikroorganizmů v potravinách. V práci je stručně charakterizován princip

Ramanova jevu a popis povrchově zesílené Ramanovy spektroskopie (SERS), která je

využívaná pro detekci mikroorganizmů v potravinářských matricích. Pro tyto účely je

metoda SERS často kombinována s imunomagnetickou separací analyzovaných buněk, což

má za následek vysokou citlivost metody a také výrazné zkrácení analýzy. Pro vzájemné

rozlišení mikroorganizmů jsou Ramanova spektra vyhodnocena s použitím

chemometrických metod. Závěrem jsou v práci shrnuty výhody a nevýhody spojené

s použitím Ramanovy spektroskopie.

Klíčová slova: Ramanova spektroskopie, povrchově zesílená Ramanova spektroskopie,

detekce mikroorganizmů v potravinách, identifikace mikroorganizmů, chemometrické

metody

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with Raman spectroscopy and her application for detection and

identification of microorganisms in foodstuffs. There is briefly characterized principle of

Raman scattering and description of Surface-enhanced Raman spectroscopy, which is able

to detect microorganisms in food matrix. For these purposes SERS method is often

combined with immunomagnetic separation of analyzed cells, which cause high sensitivity

and significant shortening of analysis. For distinction of microorganisms are Raman

spectrum evaluated using chemometric methods. In conclusion there are summarized

advantages and disadvantages of Raman spectroscopy.
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ÚVOD

Rychlá detekce a identifikace mikroorganizmů hraje důležitou roli v potravinářském

průmyslu a má vliv na kvalitu potravin. Přítomnost patogenních mikroorganizmů

v potravinách je jedním z hlavních problémů při zajišťování bezpečnosti potravin.

Patogenní mikroorganizmy jsou zodpovědné za rychlé zkažení potravin a konzumace

kontaminovaných potravin způsobuje různá onemocnění. Jejich rychlá detekce a

identifikace je proto velmi důležitá. Rychlá detekce a identifikace mikroorganizmů může

také zajistit správný průběh fermentace a zabránit jejím poruchám během technologického

procesu.

Konvenční metody založené na biochemických a imunologických testech, které jsou

v současnosti nejvíce využívané pro identifikaci bakterií, jsou časově náročné a spotřebuje

se u nich velké množství chemikálií. V posledních letech byl zaznamenán velký pokrok ve

vývoji vibrační spektroskopie, kam spadá infračervená a Ramanova spektroskopie. Pro

detekci a identifikaci mikroorganizmů se využívá povrchově zesílená Ramanova

spektroskopie (SERS), která je rychlá, nedestruktivní, nepotřebuje žádnou nebo pouze

minimální přípravu vzorku a dokáže detekovat bakterie ve velmi nízkých koncentracích.

Cílem této práce bylo popsat možnosti využití Ramanovy spektroskopie pro detekci a

identifikaci mikroorganizmů v potravinách a shrnout přínosy a případná negativa metody

pro potravinářské aplikace.
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1 CHARAKTERISTIKA RAMANOVY SPEKTROSKOPIE

1.1 Vznik metody

Ramanova spektroskopie je metodou vibrační molekulové spektroskopie, která je

vhodná pro identifikaci látek a určování jejich struktury. Ramanova spektroskopie má

v současnosti velmi široké uplatnění od mineralogie a geochemie, přes chemický a

farmaceutický průmysl až po biologii a lékařství. [1]

Ramanův jev je pojmenován po jeho objeviteli indickém fyzikovi Chandrasekhara

Venkata Ramanovi, který je zobrazen na obr. 1. Společně s profesorem K. S. Krišnanem

popsali v roce 1928 jev neelastického optického rozptylu, který je základem metody. Za

tenhle objev získal C. V. Raman v roce 1930 Nobelovu cenu. [1, 2]

Obr. 1: C. V. Raman [2]

U nás jsou první zmínky měření datovány kolem roku 1960, kdy se na katedře

anorganické chemie na Ústavu organické chemie a biochemie ČSAV začal metodou

detailněji zabývat Bohuslav Strauch. K měření se používal tříhlavý skleněný spektrograf

ISP 51 (obr. 2). Měření trvalo od několika minut až po desítky hodin podle typu

zkoumaného vzorku. Ramanova spektra byla zaznamenávána na speciální fotografické

desky. Teprve až o pár let později bylo možné měřit na laserovém Ramanově

spektroskopu. [3]
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Obr. 2: Tříhranolový skleněný spektrograf ISF 51 [3]

Díky tomu, že se v současnosti přístrojová technika rychlým tempem rozvíjí a

modernizuje, dochází k minimalizaci doby měření a vyhodnocování spekter je usnadněno

použitím odpovídajícího softwaru.

1.2 Popis Ramanovy spektroskopie

Metoda Ramanovy spektroskopie je typem vibrační spektroskopie. Informace o

vibracích vazeb v molekule jsou nejčastěji získávány právě z Ramanových nebo

infračervených spekter. Ramanova spektra podobně jako infračervená spektra jsou rotačně-

vibračními spektry molekul, liší se mechanismem vzniku a tím, že se měří ve viditelné

oblasti spektra. Ramanova spektroskopie zkoumá neelastický rozptyl fotonů ultrafialového

(o vlnočtu 25 000 – 40 000 cm
-1

) a viditelného (vlnočet 14 300 – 5 000 cm
-1

) záření,

vyvolaného excitací světelného paprsku. Rozdílem mezi energií dopadajícího a

rozptýleného fotonu je vždy některý z vibračních energetických přechodů v molekule.

Tenhle jev lze matematicky popsat následovně:

∆𝐸 = ℎ(𝑣0 − 𝑣𝑟), (1)

kdy ℎ𝑣0vyjadřuje energii dopadajícího fotonu a ℎ𝑣𝑟 energii rozptýleného fotonu.

Tyto energetické přechody jsou nazývány jako Ramanova spektra a jsou specifická

pro jednotlivé látky. Pro měření těchto energetických přechodů se využívají disperzní

spektrometry nebo spektrometry s Fourierovou transformací.

V Ramanově spektroskopii se využívá pásů nazvaných jako „otisky prstů“

(fingerprints), které se nachází v oblasti vlnočtu 1500-400 cm
-1

. Tak jako na světě
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nenajdeme dva jedince, kteří by měli stejné otisky prstů, tak prozatím nebyla objevena

látka, která by byla chemicky totožná s jinou.

Ramanova spektra ve srovnání s infračervenými spektry bývají jednodušší a

přehlednější. Ramanova spektroskopie se uplatňuje při analýzách životního prostředí nebo

pro kvalitativní analýzu. Samotné měření je poměrně rychlé a nedestruktivní. Měření

obvykle nevyžaduje úpravu vzorku. [1, 4, 5]

1.3 Vibrační spektra molekul

Ramanova a infračervená spektra udávají informace o vibračních a rotačních

pohybech molekul. Frekvence normálních vibračních modů závisí na základních

parametrech popisujících strukturu molekuly, jako je hmotnost zúčastněných atomů a síla

vazeb mezi nimi. Vibrační frekvence molekul jsou nezávislé na tom, zda je studujeme

infračervenou nebo Ramanovou spektroskopií. Pro obě spektroskopické metody budou

intenzity spektrálních linií odlišné. V Ramanově spektru je intenzita pásů úměrná druhé

mocnině změny polarizovatelnosti během vibračního pohybu, zatímco v infračerveném

spektru je úměrná druhé mocnině změny dipólového momentu. V infračervených

spektrech jsou intenzivní pásy pro vibrace s výraznou změnou dipólového momentu, jako

jsou vibrace polárních skupin (např. -OH, -C=O, -NO2). V Ramanových spektrech jsou

intenzivní pásy pro symetrické vibrace a vibrace ve fázi, obzvlášť intenzivní jsou vibrace

vícenásobných symetrických vazeb (např. -C≡C-, -C=C-, -N=N-).

Pomocí Ramanovy spektroskopie lze úspěšně identifikovat technicky významné

prvkové materiály, např. uhlíkové nebo křemíkové materiály. Dále je možné identifikovat

anorganické materiály obsahující těžké prvky. Ramanova spektroskopie umožňuje sledovat

symetrické valenční S-S vibrace, které se uplatňují při studiu polypeptidů a proteinů.

Komerčně jsou dostupné různě obsáhlé databáze Ramanových spekter, ale často je

výhodné vytvářet jednoúčelové knihovny spekter se zpracováním vlastních měření. [1]

1.3.1 Vibrace dvouatomových molekul

Vibraci dvouatomové molekuly si můžeme představit jakou klasický oscilátor, který

je tvořen dvěma hmotnými body na pružině (Obr. 3). V molekule se jedná o periodickou


[…]


Malé rozdíly, které jsou zachycené modelem PLS-DA jsou způsobeny různým

uspořádáním amidové skupiny v buněčné stěně bakterií. Tenhle model může být použit

jako výkonný analytický nástroj pro rychlou identifikaci bakterií ve vzorcích. [24]

Bylo zjištěno, že metoda PLS je nejoblíbenější metodou pro analýzu spekter

v mikrobiálním hodnocení. To znamená, že většina zkoumaných mikroorganizmů lineárně

koreluje s Ramanovým spektrem a tahle korelace by mohla být vhodná pro mikrobiální

hodnocení potravin. [14]

https://media.springernature.com/original/springer-static/image/art:10.1007/s00216-005-0017-6/MediaObjects/216_2005_17_Fig4_HTML.gif
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4 VÝHODY A NEVÝHODY RAMANOVY SPEKTROSKOPIE

Potenciál pro analytické aplikace Ramanovy spektroskopie v potravinářství je

obrovský. Ramanova spektroskopie představuje nástroj, který lze použít pro rychlou

detekci kvality, a také poskytnout řadu detailních strukturních informací o potravinářských

systémech. [7]

Ramanova spektroskopie je nedestruktivní a neinvazivní spektroskopická technika,

která je vhodná pro detekci mikroorganizmů v potravinách různého skupenství. Metoda

Ramanovy spektroskopie je vhodným nástrojem pro klasifikaci bakterií bez nutnosti jejich

kultivace. Vzorky pro měření potřebují pouze minimální přípravu nebo přípravu

nepotřebují vůbec. Objem vzorků pro měření je v řádech mikrolitrů.

Velkou výhodou Ramanovy spektroskopie je časová nenáročnost měření. Délka

jednotlivých měření se pohybuje v řádech několika sekund. Naměřené informace jsou

zaznamenávány do rozsáhlých databází spekter. Databáze spekter jsou komerčně dostupné,

ale často se pro jednotlivá měření musí tvořit databáze vlastní. Získaná spektra musí být za

účelem identifikace jednotlivých mikroorganizmů vyšetřena statistickou analýzou, což

podle druhu použité statistické metody a výkonosti počítače, na kterém je analýza spekter

prováděna, zabere několik hodin. Ramanova spektroskopie je schopná identifikovat

bakterie až na úroveň kmene. Další výhodou použití Ramanovy spektroskopie je eliminace

použití chemikálií, případně použití menších objemů reagenčních činidel. Přenosný přístroj

nabízí možnost měření v terénu nebo přímo v potravinářském provozu. Pomocí Ramanovy

spektroskopie je možné měřit vzorky v různých obalech.

Nevýhodou Ramanovy spektroskopie je vysoká pořizovací cena přístroje. Tato

nevýhoda by se dala kompenzovat pořízením přenosného Ramanova spektroskopu, jehož

pořizovací náklady ve srovnání se stolním přístrojem jsou menší. [10]

Častým problémem Ramanovy spektroskopie je vyskytující se fluorescence.

Fluorescenci je možné odstranit zahřátím vzorku nebo může být odstraněna použitím

matematického softwaru, pomocí kterého se fluorescence odečte ještě před zpracováním

naměřených spekter. Další nevýhodou Ramanovy spektroskopie je nutnost vytvořit

rozsáhlou řadu kalibračních vzorků, ze kterých se následně vytvoří kalibrační spektra a

s těmi jsou následně srovnávána spektra nová.
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byl vytvořen stručný přehled studií využívající Ramanovu

spektroskopii pro detekci mikroorganizmů v potravinách. V práci byly také nastíněny

postupy identifikace mikroorganizmů s využitím chemometrických metod. Závěry

zpracovaných studií lze shrnout do několika bodů:

 Ramanova spektroskopie s využitím Ramanovy mikroskopie je nedestruktivní a

neinvazivní metoda, která je schopna detekovat jednotlivé mikrobiální buňky a

může být užitečným nástrojem pro detekci buněk bez předchozí úpravy růstových

podmínek bakterií.

 S využitím SERS v kombinaci s imunomagnetickou separací je možné detekovat

velmi nízké koncentrace bakteriálních buněk.

 Ramanova spektroskopie je vhodná pro detekci mikroorganizmů v potravinách

různého skupenství

 Vzorky pro měření potřebují pouze minimální přípravu nebo přípravu nepotřebují

vůbec.

 Objem vzorků pro měření se pohybuje v řádech mikrolitů, což přináší úsporu také

v objemu použitých reagencií.

 Ramanova spektroskopie je schopná identifikovat bakterie až na úroveň kmene.

 Velkou výhodou Ramanovy spektroskopie je časová nenáročnost měření.

Jednotlivá měření se pohybují v řádech několika sekund. Celková doba měření tak

může dosahovat pouze 1-3 hodiny.

 Získaná spektra musí být za účelem identifikace jednotlivých mikroorganizmů

vyšetřena statistickou analýzou, což podle druhu použité statistické metody a

výkonosti počítače, na kterém je analýza spekter prováděna, zabere několik hodin.

Detekce a identifikace bakterií s využitím Ramanovy spektroskopie je v současnosti ve fázi

výzkumu a v potravinářství se zatím moc nevyužívá. Do budoucna je však předpokládán

velký rozvoj této metody.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

E Energie

h Planckova konstanta

ν Vlnočet

SERS Povrchově zesílená Ramanova spektroskopie

RRS Rezonanční Ramanova spektroskopie

TVC Celkový počet bakterií

IMS Imunomagnetická separace

NIMS Nano-imunomagnetická separace

3-MPBA 3-merkaptofenylboronová kyselina

PCA Analýza hlavních komponent

CA Shluková analýza

PLS Metoda nejmenších čtverců

PLS-DA Metoda nejmenších čtverců – diskriminační analýzy
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