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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Smetanová Veronika

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Využití Ramanovy spektroskopie pro detekci a identifikaci mikroorganizmů v potravinách

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka k zadanému tématu přistupovala aktivně a se zájmem. Pozitivně hodnotím využití řady
cizojazyčných odborných zdrojů. Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce
rešeršního charakteru a zadané dílčí cíle byly naplněny v dostatečném rozsahu. K práci nemám
žádné zásadní připomínky.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Práce byla posouzena na původnost - nejedná se o plagiát (0% shody).

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

V e Zlíně dne 5.6.2018

Podpis vedoucího bakalářské práce